Sic etiam<sup>1)</sup> medici Vratislavienses mentionem faciunt de infasto harum febrium intermittentium exitu, in quibus maculae istae sese ostendebant; dum post morbos hisce malis symptomatibus stipatos, semper apud paucos in sanitatem restitutos, quum exanthema evanuit, color sordidus et pallidus supererat, simul cum pruritu et oedeme artuum inferiorum.

Curationem tandem quod ad nostrum casum attinet, extracti Belladonnae administratio symptomaticae nitebatur indicationi, hoc tempore scilicet de cura palliativa sola sermo esse potuit; et spei prorsus respondebat eventus, quum brevissime post assumptum medicamentum respiratio liberior reddita est et anxietas maximam partem evanuit; caeterum nunc, dubitantes quemnam demum morbum ante oculos haberemus, nihil aliud nobis supererat praeter exspectationem ulterioris morbi decursus.

---

1) Hist. morbi Vratisl. ann. MDCXCIX et MDCCII fol. 344.

Mercurium dulcem extracto Belladonnae addidimus ut simul ad tractum intestinorum fieret revulsio.

Universalem sanguinis detractionem instituere hoc in casu nobis non indicatum esse videbatur, primo quia durante nocte mensium fluxus fieri inceperat, atque per accessum haud interruptae effluere pergebant, igiturque jam quodammodo depletionis arte factae locum excipere poterant; ab altera parte autem facile tali deplectione instituta turbari potuisserunt; tandem nostro in casu a sanguinis emissione artificiali parum auxili erat sperandum, quum sanguinis fluxus normalis ne minimam attulerit allevationem, satis insuper notum est, in genere sanguinis detractiones in neurosibus, quibus etiam asthma spasmodicum est adscribendum, non prodesse, at praecipuae venaesectionem instituere vetantes conditiones, ex nostra sententia, in eo erant positae, quod morbi natura nobis incognita erat, quum maculae revera petechiae esse poterant, scorbuticae scilicet dyscrasiae vel morbi maculosi symptomata, aegracque igitur conditionem sanguinis detractione in pejus potius, quam in melius duceremus. Celeris extracti Belladonnae effectus sanguinis emissionem brevi superfluam fecit.

Fortasse satis temere videbitur, nos primo paroxysmo peracto, dum ante duos dies similis paroxysmus adfuisse nobis dicebatur, non statim post finitum accessum sulphatem Chinini administravisse, tertiumque paroxysmum exspectavisse. Ita egimus, ut perfecta nobis fieret de morbi natura certitudo; attamen sine dubio absque perfecta illa certitudine sulphatem Chinini praescripsissemus, si nobis visum fuisset, revera vitam immineri; credidimus tuto hoc in casu novum paroxysmum exspectari potuisse.

Dosis, quam praescripsimus, non magna erat, et profecto minor quam vulgo praescribi solet in febris intermittentibus comitatis, in quibus ab omni periculo tuti agere volumus; in nostro casu duodecim grana nobis sufficere videbantur, quia febris intermittens, comitata licet, stadia sua tamen ordine solito percurrit, paroxysmi non diu durabant, igiturque dosin satis magnam futuram exspectare nobis licebat, tum insuper morbum simul et semel penitus tollere hic non adeo urgebat, et si jam dosis non sufficeret ad totum morbum tollendum, tamen cum certitudine satis magna exspectare possemus, paroxysmorum vehementiam fractam esse futuram. Scilicet observatione non indignum fuisset, si par-

oxysmos illos vehementes, asthmate et maeulis petechias simulantibus stipatos, levior febris intermittentis paroxysmus secutus esset sine phaenomenis illis fortuitis. Res tamen non ita sese habuit, quum, uti vidimus, dosis administrata febrem penitus sustulerit.

## CASUS SECUNDUS.

---

Quaedam Israëlista , nomine DE JONG , annos nata quinquaginta tres , satis debilis , nervosae admodum constitutionis , ultimo elapso tempore , tum rerum domi angustia , tum conjugis interitu , valde de pressa , ceterum agilis erat et mobilis. Die mensis Maji undecima anni 1847 post meridiem intenso corripiebatur frigore , gravibus capitis et lumborum doloribus comitato ; quum adveniebamus dolor in capite et lumbis vehemens adhuc erat , sicuti in artibus , cutis calida , pulsus admodum frequens , neque plenus vel durns , neque magnus , lingua parumper nimis vividi ruboris , satis sicca , sine

sedimento, sapor non depravatus, sitis multa; alvi depositio hue usque non recedit a norma. Foemina matutino adhuc tempore fere nullum morbi symptoma percepit; uti nobis dicebatur, urina clara erat. Julapium praescripsimus de Aceto Vini, sinapis mos insuper ad suras, neque tamen epithemata frigida in capite, quum scilicet sanguinis congestio ad cerebrum non magna esset.

Die 12 m. Maji. Aegrae accedentes audivimus febrem per noctem perstisset; foemina inquietudine vexata fuerat; mane parumper sudaverat. Conditio nobis tunc faustior esse videbatur, lingua scilicet humidiore, capitis lumborumque dolore multum imminuto, pulsu parum modo accelerato; mulier optime sui conscientia debilitatem accusat; urina non servata est, uti dicebatur, clara erat sine sedimento; alvum non depositus aegra.

Usque ad horam post meridiem sextam conditio fere eadem fuit; tunc absque manifesto frigore praegresso vehemens invasit febris accessus; delirium adest sine congestione.